

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 28ης Ιουνίου 1983

που θεσπίζει μια κοινοτική πειραματική δράση για την τόνωση της αποτελεσματικότητας του επιστημονικού και τεχνικού δυναμικού της Ευρωπαϊκής Οικονομικής Κοινότητας

(83/331/EOK)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Οικονομικής Κοινότητας, και ιδίως το άρθρο 235,

την πρόταση της Επιτροπής,

τη γνώμη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου ⁽¹⁾,

τη γνώμη της Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτροπής ⁽²⁾,

Εκτιμώντας:

ότι το άρθρο 2 της συνθήκης αναθέτει σαν αποστολή στην Κοινότητα, μεταξύ άλλων, να προάγει την αρμονική ανάπτυξη των οικονομικών δραστηριοτήτων στο σύνολο της Κοινότητας, τη συνεχή και ισόρροπη επέκταση της οικονομίας και την επιταχυνόμενη ανύψωση του βιοτικού επιπέδου· ότι οι στόχοι της δράσης της Κοινότητας για τους σκοπούς αυτούς προσδιορίζονται στο άρθρο 3 της συνθήκης·

ότι με το ψήφισμά του, της 14ης Ιανουαρίου 1974, σχετικά με το συντονισμό των εθνικών πολιτικών και με τον καθορισμό των δραστηριοτήτων κοινοτικού ενδιαφέροντος στον τομέα της επιστήμης και της τεχνολογίας ⁽³⁾, το Συμβούλιο ανέθεσε στην Επιτροπή να καθορίσει τις δραστηριότητες κοινοτικού ενδιαφέροντος και να επιλέξει τις κατάλληλες μεθόδους και τα μέσα για την εφαρμογή τους·

ότι η συνολική κοινοτική στρατηγική περιλαμβάνει το σχεδιασμό και την υλοποίηση ενός γενικού προγράμματος-πλαίσιου για τις κοινές επιστημονικές και τεχνικές δραστηριότητες·

ότι μεταξύ των βασικών επιλογών που πρότεινε η Επιτροπή για το πρόγραμμα-πλαίσιο και που έγιναν ευνοϊκά δεκτές από το Συμβούλιο της 8ης Μαρτίου 1982, η επιλογή «βελτίωση της επιστημονικής και τεχνικής αποτελεσματικότητας της Κοινότητας» απαιτεί ιδιαίτερους τρόπους δράσης·

ότι το Συμβούλιο στις 30 Ιουνίου 1982, αναγνώρισε τη σημασία μιας κοινοτικής δράσης για την τόνωση που θα συμπλήρωνε τις ήδη υπάρχουσες εθνικές και διεθνείς δραστηριότητες·

ότι το Συμβούλιο της 4ης Νοεμβρίου 1982 έλαβε κοινή θέση προκειμένου να ληφθεί απόφαση για την έγκριση μιας κοινοτικής δράσης για την τόνωση του επιστημονικού και τεχνικού δυναμικού της Κοινότητας, πειραματική φάση 1983/84·

ότι, με τις συνθήκες αυτές, πρέπει να θεσπιστεί μια κοινοτική πειραματική δράση για την τόνωση που θα επιτρέψει να προσδιοριστούν οι μέθοδοι μιας μεταγενέστερης δράσης που θα περιληφθεί σε ένα πρόγραμμα-πλαίσιο·

τη γνώμη που διατύπωσε η επιτροπή επιστημονικής και τεχνικής έρευνας (CREST) για την πρόταση της Επιτροπής,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Θεσπίζεται μια κοινοτική πειραματική δράση για την τόνωση της αποτελεσματικότητας του επιστημονικού και τεχνικού δυναμικού της Ευρωπαϊκής Οικονομικής Κοινότητας, στο εξής καλούμενη «πειραματική δράση», όπως καθορίζεται στο παράρτημα, για μια περίοδο δύο ετών που αρχίζει την 1η Ιουλίου 1983.

Η πειραματική δράση αποτελείται από δραστηριότητες που έχουν σκοπό να δοκιμάσουν τα μέσα και τις μεθόδους της τόνωσης του δυναμικού της Κοινότητας, βασικά στους 7 τομείς που καθορίζονται στο παράρτημα.

Άρθρο 2

Το ποσό που κρίνεται αναγκαίο για την υλοποίηση της πειραματικής δράσης εκτιμάται σε 7 εκατομμύρια ECU, στα οποία περιλαμβάνονται και οι δαπάνες για προσωπικό τριών υπαλλήλων.

Άρθρο 3

Η Επιτροπή εφασφαλίζει την υλοποίηση της πειραματικής δράσης μέσω επιδομάτων έρευνας, επιδοτήσεων για τη σύζευξη εργαστηρίων αναπτυξιακών συμβάσεων, επιδοτήσεων σε ομάδες έρευνας, σεμιναρίων και πρακτικής εξάσκησης. Επικουρείται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή Αναπτύξεως της Επιστήμης και της Τεχνολογίας (CODEST), που έχει συσταθεί από την απόφαση 82/835/EOK ⁽⁴⁾, καθώς και από εμπειρογνώμονες.

⁽¹⁾ ΕΕ αριθ. C 161 της 20. 6. 1983, σ. 174.

⁽²⁾ ΕΕ αριθ. C 90 της 5. 4. 1983, σ. 5.

⁽³⁾ ΕΕ αριθ. C 7 της 29. 1. 1974, σ. 2.

⁽⁴⁾ ΕΕ αριθ. L 350 της 10. 12. 1982, σ. 45.

Άρθρο 4

Στο τέλος του πρώτου έτους της περιόδου που αναφέρεται στο άρθρο 1, η Επιτροπή προβαίνει σε μια μεθοδολογική αξιολόγηση της πειραματικής δράσης. Διαβιβάζει σχετική έκθεση στο Συμβούλιο και στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο.

σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΟΚ) αριθ. 2380/74 του Συμβουλίου της 17ης Σεπτεμβρίου 1974 περί καθορισμού του καθεστώτος διαδόσεως των γνώσεων που πρέπει να εφαρμόζεται στα προγράμματα ερευνών για την Ευρωπαϊκή Οικονομική Κοινότητα ⁽¹⁾.

Έγινε στο Λουξεμβούργο, στις 28 Ιουνίου 1983.

Άρθρο 5

Η διάδοση των γνώσεων που προκύπτουν από την υλοποίηση της πειραματικής δράσης εξασφαλίζεται

Για το Συμβούλιο

Ο Πρόεδρος

H. RIESENHUBER

⁽¹⁾ ΕΕ αριθ. L 255 της 20. 9. 1974, σ. 1.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

Κοινοτική πειραματική δράση για την τόνωση της αποτελεσματικότητας του επιστημονικού και τεχνικού δυναμικού της Ευρωπαϊκής Οικονομικής Κοινότητας

Η πειραματική δράση αφορά δραστηριότητες που έχουν πολυεπιστημονικό ή διεπιστημονικό χαρακτήρα για τις οποίες χρειάζεται ή προτιμάται εργασία από κοινού σε πολυεθνικό επίπεδο.

Το πρόγραμμα δράσης καθορίζεται ως εξής:

1. Θα υποστηριχθούν κατά προτεραιότητα τρεις τύποι δραστηριοτήτων:

- δραστηριότητες για τις οποίες η συνένωση ομάδων έρευνας (μόνο ή πολυεπιστημονικών) είναι ευνοϊκή ή απαραίτητη.

Η επιστημονική συνένωση προσπαθεί να φέρει κοντά ομάδες που εργάζονται πάνω στην ίδια επιστήμη σε διαφορετικά Κράτη μέλη. Μια τέτοια συνεργασία πρέπει, σε ορισμένες περιπτώσεις, να επιτρέψει την επίτευξη της αναγκαίας «κρίσιμης μάζας» για την άνθηση της δημιουργικότητας κάθε ομάδας.

Η πολυεπιστημονική συνένωση επιζητεί να φέρει κοντά ομάδες που εργάζονται πάνω σε διαφορετικές επιστήμες, σε διαφορετικά Κράτη μέλη.

Και οι δύο μορφές συνένωσης αποσκοπούν στην εκμετάλλευση του πλούτου των μεθόδων και των αποτελεσμάτων των εγκατεσπαρμένων στην Ευρώπη.

- δραστηριότητες που επιτρέπουν την προώθηση ομάδων ποιότητας, οι οποίες εξαιτίας του «νέου» χαρακτήρα της δραστηριότητάς τους δεν επωφελούνται ακόμα από την υποστήριξη που θα δικαιολογούσε η αξία τους και η σημασία των εργασιών τους,
- δραστηριότητες που οδηγούν στην ενίσχυση της επικοινωνίας και της διάδοσης της πληροφόρησης στους κόλπους του τεχνικού και επιστημονικού συστήματος.

Οι δραστηριότητες αυτές θα αφορούν, κυρίως, τους ακόλουθους επτά τομείς που έχουν αποτελέσει αντικείμενο συζήτησης με την CODEST:

- *Φαρμακοβιολογία*: εφαρμογή των νέων εξελίξεων της κυτταρικής βιολογίας και της μοριακής βιολογίας.
- *Φυσική των στερεών*: φαινόμενα διάρθρωσης και διαδικασίας κατασκευής σύνθετων υλικών.
- *Οπτική*: εφαρμογή σύγχρονων τεχνικών μαθηματικών αναλύσεων για διάφορα προβλήματα οπτικής.
- *Καύση*: εξέταση των φαινομένων ανάφλεξης (εξέλιξη των καιομένων σωμάτων).
- *Φωτομετρία — φωτοακουστική*: εφαρμογή στη μη καταστρεπτική ανάλυση.
- *Κλιματολογία*: μεταβατικά φαινόμενα.
- *Φαινόμενα διαχωριστικών επιφανειών (interface)*.

2. Στους τομείς που αναφέρονται στο σημείο 1 πρέπει να δοκιμαστούν διαφορετικοί τύποι δραστηριοτήτων για την τόνωση που έχουν αξία δείγματος: επιδόματα έρευνας, «συζεύξεις» εργαστηρίων, κινητικότητα των ερευνητών, επιδοτήσεις σε ομάδες έρευνας. Εξάλλου, θα εκπονηθεί ειδικό πολυεπιστημονικό σχέδιο που θα επιτρέψει σε ομάδες από διαφορετικά Κράτη μέλη να εργασθούν από κοινού για την καλή εκτέλεσή του.

3. Η εκλογή των δραστηριοτήτων για την τόνωση και των σχετικών επιστημονικών και τεχνικών ομάδων εξασφαλίζεται ως εξής:

- η Επιτροπή ενημερώνει τις εθνικές επιστημονικές και τεχνικές κοινότητες σχετικά με τις δυνατότητες κοινοτικών δραστηριοτήτων στους τομείς που λαμβάνονται υπόψη· αναμένει προσφορές,
- η επιλογή των προσφορών εξασφαλίζεται από την Επιτροπή η οποία με τη βοήθεια της CODEST, προσφεύγει σε ένα σύστημα «αξιολόγησης μέσω επιστημόνων που είναι ισότιμης αναγνωρισμένης αξίας με τους ερευνητές» (peer review system) για να κρίνει το επιστημονικό και τεχνικό ενδιαφέρον των προτεινομένων δραστηριοτήτων και την ποιότητα των ομάδων που τις υποβάλλουν. Οι προσφο-

ρές που θα επιλεγούν έχουν πολυεθνικό χαρακτήρα (κινητικότητα ερευνητών από ένα Κράτος μέλος σε άλλο, ομάδες ερευνητών από διάφορα Κράτη μέλη, σχέδια που εκτελούνται από κοινού από πολλές ομάδες σε διαφορετικά Κράτη μέλη) και αφορούν δραστηριότητες του τύπου που καθορίζεται στο σημείο 1· συμπληρώνουν τις άλλες επιστημονικές και τεχνικές δραστηριότητες της Κοινότητας και είναι συναφείς μ' αυτές.

4. Ένα σύνολο μελετών, διαβουλεύσεων, ερευνών, σεμιναρίων που θα πραγματοποιηθούν με τη συνεργασία των εθνικών επιστημονικών και τεχνικών κοινοτήτων της Κοινότητας, θα επιτρέψουν την ανάλυση και την εκτίμηση των επιστημονικών και τεχνικών αναγκών και σκοπιμοτήτων με στόχο τον καθορισμό του περιεχομένου των μεταγενέστερων ετήσιων σχεδίων για την τόνωση που θα ενταχθούν στο πρόγραμμα-πλαίσιο.
-